Cerh-tadîl imamlarının her birinin, râvî hakkında kendi bilgisine ve ichtihadına göre hüküm verdiği de unutulmamalıdır.¹²⁹

Hadis rivâyetinde sıkı bir şekilde isnat kullanımı ve râvîlere hadisi aldıkları kişilerin sorulması, el-Muhtâr es-Sekafi (67/686) zamanında başlamıştır. İbn Receb el-Hanbelî bunun sebebini, bu zamanda Hz. Ali üzerine yalan hadislerin çoğalması şeklinde açıklamaktadır. Ona göre rical tenkidine ve sika olan râvîleri sika olmayanlardan ayırma işine giren ilk kişi Muhammed b. Sîrîn (110/728)'dir.¹³⁰ Zehebî İbn Sîrîn'le birlikte Şâbî (103/721)'yi zikreder. Sehâvî bu ikisine Sa'îd b. el-Müseyyeb (94/712) ile Sa'îd b. Cübeyr (95/713)'i de ilâve etmiştir.¹³¹ Yahyâ b. Sa'îd el-Kattân; eş-Şa'bî ve İbn Sîrîn'den sonra isnat araştırmasını Eyyûb es-Sahtiyânî (131/748) ile Abdullah b. Avn (150/767)'in, bu ikisinden sonra da Şu'be b. el-Haccâc (160/776)'ın yaptığını belirterek, onu "Ricâlin ahvâlini araştırma ve isnatları kontrol işinde geniş bilgisi ile tek başına bir ümmet" şeklinde tavsif edip övmüştür.¹³²

Cerh-tadîl imamları arasında, aynı senede -198/813- vefat etmiş ve ricâl ilmini Şu'beden almış olan Yahyâ b. Sa'îd el-Kattân ile Abdurrahmân b.

Müdellis râvîlerin isimlerinin toplandığı müstakil kitaplar, ilk ricâl kitapları ile birlikte telif edilmeye başlamıştır. Bu konuda ilk kitabı ricâl ilminin değişik branşlarında ilk eserleri telif etmiş olan Ali b. el-Medîni (234/848) yazmıştır.¹⁶⁶ Nesâî (303/915) ve Dârakutnî (385/995) de, müdellis râvîler için birer kitap telif etmiştir.¹⁶⁷ el-Hatîbü'l-Bağdâdî (463/1071), et-Tebyîn li esmâi'l-müdellisîn adlı kitabında tedlisi isnat ve şüyûh tedlisi olarak ikiye ayırarak, her birinde bulunan müdellis râvîleri ve rivâyetlerini incelemiştir.¹⁶⁸ el-Huseyn b. Ali el-Kerâbîsî (248/862)'nin K. el-Müdellisîn'i, Ahmed b. Hanbel gibi büyük muhaddisler tarafından kötülenmiştir. Onun bu kitabı Hadis ilmine ve muhaddislere yönelik hücumlarla doldurduğu anlaşılmaktadır.¹⁶⁹

2. Mürsel Hadis Rivâyet Edenler (Mürsil Râvîler)

er-Râmehürmüzî, el-Muhaddisü'l-fâsıl s.309-310.

170 Mürsel rivâyete yol açan sebepler için bkz. İbn 'Abdilberr, et-Temhîd I,17.

Hem mürsel hadisler ve hem de mürsel haberleri rivâyet edenler için müstakil kitaplar yazılmıştır. Meşhur Sünen sahiplerinden Ebû Dâvûd es-Sicistânî (275/888) konularına göre tertip ettiği 500 mürsel hadisi K. el-Merâsîl’inde bir araya getirmiştir.¹⁷¹ Ebû Bekr Ahmed b. Hârûn el-Berdîcî (301/913)’nin Ma‘rifetü’l-muttasıl mine’l-hadîs ve’l-mürsel ve’l-maktû‘ ve beyânü’t-turukî’s-sahâiha adında bir kitabının olduğu bildirilmiştir.¹⁷² Mürsil râvîler için müstakil olarak telif edilen ilk kitap ise İbn Ebî Hâtim (327/938)’in K.el-Merâsîl’idir. el-Hatîbü’l-Bağdâdî (463/1071) et-Tafsîl li mübhemi’l-merâsîl adında bir ciltlik eserini yazmıştır. Ancak ‘Alâî Hatîb’in bu kitabını göremediğini ifade etmektedir.¹⁷³

3. Zihnî Fonksiyonları Bozulan (Muhtelit) Râvîler

Muhaddis, akli başında olduğu müddetçe hadis nakledebilir.

Hadis ilmindeki ricâl kitaplarından başka, diğer ilimlerin ricâli için yazılan kitapların ve genel olarak Terâcim-Tabakât türü eserlerin tek tek veya gruplar halinde araştırılıp incelenmesi, bu zengin edebiyata yapılacak en güzel hizmetlerden birisi olacaktır.

BİBLİYOGRAFYA

- Abdulazîz el-Ehvânî, "Kütübü berâmici'l-'ulemâ fi'l-Endülüs", M.M.M.A., c. I, cüz: 1, s. 91-120, 1374/1955.
- Abdulfettâh Ebû Ğudde, el-İsnâd mine'd-dîn, Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, Halep 1412/1992, 1. bs.
- _____, Ümerâü'l-mü'minîn fi'l-hadîs (Cevâbü'l-Hâfız el-Münzirî 'an es'ile fi'l-cerh ve't-ta'dîl'in sonunda), Halep 1411.
- Abdulkâdir Zimâme, "er-Ruşâtî ve kitâbuhû fi'l-ensâb", el-Arab Der., c. 5-6, s. 471-474, sene: 1402/1983.
- Abdalmün'im Şâkir Mahmûd, İbn Hacer el-'Askalânî ve dirâsetü müsannafâtihî,(I-II), Dâru'r-risâle, Bağdâd 1978.
- Ahmed Muhammed Şâkir, el-Bâ'isü'l-hasîs şerhu İhtisârî 'Ulûmu'l-hadîs, Beyrut 1370/1951 ve Kâhire 1411.
- 'Alâî Salâhuddîn Halîl b. Keykeldî, Câmi'u't-tahsil fi ahkâmi'l-merâsil, thk. Hamdi Abdülmecîd, Bağdâd 1398.
- _____, K. el-Muhtelitîn, Köprülü ktp. Fâzıl Ahmed Pş. nr. 386/6.
- _____, Tahkîku münifî'r-rütbe limen sebete lehû şerîfû's-suhbe, thk. Muhammed Süleymân el-Eşkar, Beyrut 1412.
- Ali b. Abdillâh el-Medînî, 'İlelü'l-hadîs ve ma'rifetü'r-ricâl, thk. Abdulmu'tî Kal'acî, Halep 1400/1980
- Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf, ez-Zehabî ve menhecühû fi kitâbihî Târîhi'l-İslâm, Kâhire 1976.
- _____, el-İmâm el-Münzirî ve kitâbuhû et-Tekmile li vefeyâti'n-nakale, Necef 1968.
- Buhârî Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, el-Câmi'u's-sahîh, 8 cilt 3 mücellet, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992.
- Cevzekânî Ebû Abdillâh el-Huseyn b. İbrâhim, el-Ebâtîl ve'l-menâkir ve's-sihâh ve'l-meşâhîr, thk. Abdurrahmân b. Abdilcebbâr, I-II, Riyâd, 1415/1994, 3. bs.
- Cohen H. J., "The Economic Background and The Secular Occupations of Müslim Jurisprudents and Traditionists", J. E. S. H. O., vol. XIII, part I, January 1970, s. 16-61.
- Delîlü müellefâtî'l-hadîsi's-şerîf el-matbû'a, I-II, Hazırlayanlar: Muhyiddîn Atıyye, Salâhuddîn Hafenî ve Muhammed Hayr Yûsuf, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1416/1995.
- Dürî Abdulazîz, Bahs fi neş'eti 'ilmi't-târîh 'inde'l-'arab, Dâru'l-meşrik, Beyrut 1993, 2. bs.
- Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm Herevî, Ğarîbü'l-hadîs, I-IV, nşr. Muhammed Azîmuddîn, Dâru'l-kitâbî'l-'arabî, Beyrut ts.
- _____, K.en-Neseb, thk. Meryem Muhammed, Dimeşk 1410/1989.
- Ebû Ya'lâ el-Halîlî el-Halîl b. Abdillâh el-Kazvîni, el-İrşâd fi ma'rifeti 'ulemâi'l-hadîs, I-III, thk. Muhammed Sa'îd, Riyâd 1409/1989.
- el-Fihrisü's-şâmil li't-türâsi'l-'arabî el-İslâmî el-mahtût: el-Hadîsü'n-nebevî eş-şerîf ve 'ulûmühû ve ricâlühû, I-III, Hazırlayan: Müessesetü Âli Beyt, el-Mecma'u'l-Melikî (Ürdün), Ammân 1411/1991.
- Erbau resâil fi 'ulûmi'l-hadîs, thk. Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1410/1990, 5. bs.

- Fadlî Abdülhâdî, *Usûlü 'ilmi'r-ricâl*, Beyrut 1414/1994.
- Fayda Mustafa, "Ensâb" md., T. D. V. İ. A. XI, 245 vd., İstanbul 1995.
- Feyyûmî Ahmed b. Muhammed b. Ali, *el-Misbâhu'l-münîr*, Mektebetü Lübnân, Beyrut 1987.
- Gibb Sir Hamilton, "İslamic Biographical Literature" (B. Lewis - P. M. Holt, *Historians of the Middle Ages*, London 1962, s. 54-58)
- el-Hâkim en-Neysâbüri İbnü'l-Beyyî' Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, *Ma'rife-tü 'ulûmî'l-hadîs, Dâru İhyâi'l-'ulûm*, Beyrut 1406/1986.
- _____, *el-Medhal ile's-sahîh, 1. bölümü Rabî' b. Hâdî el-Medhalî'nin thk. ile Beyrut 1404.*
- Halîfe b. Hayyât, *et-Tabakât*, thk. Ekrem Ziyâ el-'Umerî, Bağdat 1386/1967.
- Hamâde Fârûk, *el-Menhecü'l-İslâmî fi'l-cerh ve't-ta'dîl*, Rabat 1409-1989, 2. bs.
- Hânî el-'Amd, *Dirâsât fi kütübi't-terâcim ve's-siyer*, Ammân 1981.
- el-Hatîbü el-Bağdâdî Ahmed b. Ali, *el-Câmi' li ahlâkî'r-râvî ve âdâbî's-sâmi'*, I-II, thk. Mahmûd et-Tahhân, Riyâd 1403.

- _____, *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye, Dâru'l-kütübi'l-hadîse, Kâhire 1410/1990.*
- _____, *Târîhu Bağdâd, I-XIV, el-Kitâbi'l'arabî*, Beyrut ts. (Mısır 1349 bs. dan ofset)
- Horovitz Joseph, *Early Biographies of the Prophet and their Authors* (trc. Huseyn Nassâr, *el-Megâzî'l-ûlâ ve müellifühâ*), Kahire 1369/1949.
- Humeydî Muhammed b. Fütûh, *Cezvetü'l-muktebis fi zikri vülâti'l-Endülüs ve esmâü ruvâti'l-hadîs ve ehli'l-fikh ve'l-edeb ve zevi'n-nebâhe ve's-şî'r*, thk. Muhammed b. Tâvî et-Tancî, Kahire 1372/1952.
- İbn 'Abdîberr Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh, *el-İstî'âb*, I-IV, thk. Ali Muhammed el-Becâvi, Kâhire 1380/1960.
- _____, *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta' mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*, thk. Mustafa Ahmed el-'Alevî ve diğeri, Rabat 1387-1406.
- İbn Abdilhâdî Muhammed b. Ahmed, *Tabakâtu 'ulemâi'l-hadîs*, I-IV, thk. Ekrem el-Bûşî ile İbrâhîm ez-Zeybak Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1409/1989.
- İbn 'Adî Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî, *el-Kâmil fi ma'rifeti zu'afâi'l-muhaddîsin ve 'ileli'l-hadîs*, I-VIII, Dâru'l-fikr, Beyrut 1404.
- İbn 'Asâkir Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasen, *el-Mu'cemü'l-müştemil 'alâ zikri esmâi şüyûhi'l-eimmeti'n-nebel*, thk. Sükeyne eş-Şihâbî, Dımaşk 1979.

bs.
- Okiç M. Tayyib, "Hadis'te Tercümân", *A. Ü. İ. F. Der.*, c. XIV, yıl: 1966, s. 27-52.
- er-Râğîb el-İsbehânî el-Huseyn b. Muhammed, *el-Müfredât fi ğarîbi'l-Kur'ân*, Kahraman Yay., İstanbul 1986.
- Râmeihürmüzî Ebü Muhammed el-Hasen b. Abdurrahmân b. Hallâd, *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvî ve'l-vâ'î*, thk. Muhammed 'Accâc el-Hatîb, Beyrut 1404/1983.
- Rosenthal Franz, *A History of Müslim Historiography*, trc. Sâlih Ahmed el-'Alî, 'Ilmu't-târîh 'inde'l-müslimîn, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1403/1983, 2. bs.
- Sadî el-Hâşimî, *Ebü Zür'a er-Râzi ve cühûdühü fi's-sünneti'n-nebeviyye*, I-III, Medîne 1402.
- Sehâvî Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahmân, *el-İ'lân bi't-tevbîh limen zemme ehle't-târîh*, nşr. Franz Rosenthal ('Ilmu't-târîh 'inde'l-müslimîn kitabı içinde)
- _____, *el-Cevâhir ve'd-dürer fi tercemeti Şeyhi'l-İslâm İbn Hacer*, I-II, thk. Hâmid Abdülmecîd - Tâhâ ez-Zeynî, Kâhire 1406.
- _____, *el-Mütেকellimûn fi'r-ricâl* (Erba'u resâil fi 'ulûmi'l-hadîs adlı kitabın içinde)
- _____, *Fethu'l-muğîs şerhu elfiyeti'l-hadîs*, I-III, thk. Salâh Muhammed, Beyrut 1414/1993.

- Sezgin M. Fuâd, Geschichte des arabischen schrifttums (trc. M. Hicâzî-Fehmî Ebu'l-Fadl, Târîhu't-türâs, I-II, Kahire 1977)
- Subhi es-Sâlih, 'Ulûmu'l-hadîs ve mustalahuhû, Dâru'l-'ilm li'l-melâyîn, Beyrut 1991.
- Süyûtî Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tabakâtu'l-huffâz, Dâru'l-kütübî'l-'il-miyye, Beyrut 1403/1983, 1. bs.
- _____, Tedrîbu'r-râvî fi şerhi Takrîbî'n-Nevevî, I-II, thk. Ahmed Ömer Hâşim, Beyrut 1405/1985, 1. bs.
- Şâh Veliyyullâh Ahmed ed-Dehlevî, İthâfu'n-nebîh fi mâ yahtâcü ileyhi'l-muhaddis ve'l-fakîh, Lâhor 1389/1969.
- Telîdî Muhammed b. Abdillâh, Türâsü'l-meğâribe fi'l-hadîsi'n-nebevî ve 'ulûmihî, Beyrut 1416/1995.
- Togan Z. Velîdî, Târîhte Usûl, İstanbul 1985.
- Toksarı Ali, "Müdelles Hadis ve Sahâbeye Tedlîs İsnâdî", E.Ü.İ.F.Der., sayı: V, s. 221-236.
- _____, Umerî Ekrem Ziyâ', Dirâsât Târîhiyye, Medîne 1983.
- _____, Bakî b. Mahled el-Kurtubî ve Mukaddimetü Müsnedihî, Beyrut 1404/1984, 1. bs.
- _____, Bühûs fi târîhi's-sünneti'l-müşerrefe, Beyrut 1405/1984, 4. bs.
- _____, Mevâridü'l-Hatîbî'l-Bağdâdî fi Târîhi Bağdâd, Riyâd 1405/1985, 2. bs.
- Yardımlı Ali, "Ashâb Bilgisinin Kaynakları ve Tirmizî'nin Tesmiyetü Ashâbî'n-Nebî'si", D. E. Ü. İ. F. Der., sayı: II, s. 252-271, İzmir 1985.
- Zehebî Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, el-Muğnî fi'd-du'afâ, I-II, thk. Nûreddîn 'İtr, Halep 1391.
- _____, el-Mûkızâ fi 'ilmi mustalahi'l-hadîs, thk. Abdülfettâh Ebû Ğudde, Halep 1412/1992.
- _____, er-Ruvâtü's-sikât el-mütekellem fihim bimâ lâ yücübü reddehüm, thk. İbrâhîm el-Mevsilî, Beyrut 1412/1992.
- _____, Mîzânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl, I-IV, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut ts.
- _____, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, I-XXIII, nşr. Şuayb el-Arnaût ve diğerkleri, Beyrut 1402/1982.
- _____, Tecridü esmâi's-sahâbe, (I-II), Haydarâbâd Dekken 1315.
- _____, Tezkiretü'l-huffâz, I-IV, thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-Mu'allimî, Dâru İhyâi't-türâsî'l-'arabî ts.
- _____, Zikru men yu'temedü kavluhû fi'l-cerh ve't-ta'dîl (Erba'u resâil fi 'ulûmi'l-hadîs içinde)
- Zehrânî Muhammed b. Matar, 'İlmü'r-ricâl neş'etühû ve tetavvuruhû, Riyâd 1417/1996.